
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10  UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                               Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        ufficiotecnico@comune.montecreto.mo.it 
 

Prot.  3701 
Montecreto 19/08/2021  
 

 
  
      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

- Il Comune di Montecreto, all’interno delle sue prerogative istituzionali, procede con la 
revisione, riqualificazione e manutenzione straordinaria della rete viaria del territorio, anche 
attraverso contributi erogati dagli enti sovraordinati finalizzati alla valorizzazione delle tipicità 
della Regione Emilia Romagna; 

- A seguito della sottoscrizione di un accordo territoriale ai sensi della L.R 05/1998, firmato tra le 
parti in data 26/02/2021, l’Amministrazione comunale di Montecreto è beneficiaria di un 
contributo regionale finalizzato alla riqualificazione, ripristino e valorizzazione della viabilità 
comunale territoriale, per complessivi € 111.146,00; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 31/05/2021 l’Amministrazione comunale ha 
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo per la “Interventi di Riqualificazione della 
Viabilità storica comunale e delle strade del territorio” per complessivi € 191.000,00 di quadro 
economico, IVA e spese tecniche incluse, così ripartite: 

- Con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 115/2021 è stato approvato il Progetto 
esecutivo per “Interventi di Riqualificazione della Viabilità storica comunale e delle strade del 
territorio” con conseguente determinazione a contrarre finalizzata all’individuazione della 
Società appaltatrice dei lavori; 

- Con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 128/2021 e con successiva 
comunicazione prot. n° 3431 del 02/08/2021 è stata individuata la Società appaltatrice dei 
lavori per “Interventi di Riqualificazione della Viabilità storica comunale e delle strade del 
territorio” ed è stata comunicata l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di avviare i lavori 
previsti in progetto; 

- Con Ordinanza del Responsabile del Settore n° 10/2020 è stato istituito il senso unico lungo 
Via Roma – SP324, nel tratto tra Via Circonvallazione Nord e Via Trogolino, finalizzato a 
migliorare le condizioni di sicurezza del tratto stesso; 

 
Ritenuto opportuno e necessario, al fine di migliorare ulteriormente le condizioni di sicurezza del 
tratto di Via Roma tra Via Vaccari e Via Trogolino e di predisporre gli elementi necessari alla 
protezione dei pedoni lungo il tratto suddetto, di istituire un percorso pedonale lungo la stessa Via 
Roma e di eliminare, fino al 30/09/2021, i parcheggi esistenti tra Via Vaccari e Via Leonardo da Vinci;  
 

Visti: l’art. 6, 4° lett. B) e 5° lett. D) richiamati dall’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° del D.Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 e s.m.i., nonchè il relativo Regolamento di Esecuzione del 16/12/1992, n. 495 e ai sensi 
del T.U. degli Enti Locali n. 267/2000. 

 

 
 

ORDINANZA  N. 12  DEL  19/08/2021 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10  UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 

COMUNE DI MONTECRETO                               Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        ufficiotecnico@comune.montecreto.mo.it 
 

O R D I N A 
 

a tutela della sicurezza e della pubblica incolumità: 
- l’istituzione PERMANENTE di un percorso pedonale su Via Roma – SP324, tra Via 

Vaccari e ed il primo tratto di Via Leonardo da Vinci e tra il secondo tratto di Via 
Leonardo da Vinci e la Via Trogolino, mediante posa in opera della necessaria 
segnaletica orizzontale e verticale per complessivi 200 mt circa con conseguente 
riduzione della carreggiata stradale. 

- L’istituzione di un DIVIETO SOSTA H24, fino al 30/09/2021, con conseguente 
segregazione pedonale dei parcheggi esistenti lungo la stessa Via Roma e posti tra Via 
Vaccari e Via Leonardo da Vinci, funzionale a garantire il passaggio pedonale in 
sicurezza; 

 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico anche tramite l’apposizione di opportuna segnaletica 
stradale. 

AVVERTE 

 

- che i trasgressori alle norme di cui all’articolo 7 bis del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dal decreto stesso; 

- che il/i proprietari, possessori e coloro che esercitano un diritto reale sulla proprietà saranno 
ritenuti responsabili degli eventuali danni a persone e cose che nel frattempo dovessero 
manifestarsi a causa dell’inottemperanza alla presente ordinanza; 

 

D I S P O N E 

 

- Che gli organi di Polizia Stradale, incaricati dall’art. 12 del vigente codice della strada, si curino 
del rispetto di quanto sopra ordinato e che l’ufficio tecnico comunale si incarichi della presente 
ordinanza per quanto di competenza. 

- Che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini interessati mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale on-line e inserimento sul sito internet dell’Amministrazione comunale 
(indirizzo: www.comune.montecreto.mo.it); 

- Che la presente ordinanza sia divulgata mediante affissione nei punti informativi del Comune di 
Montecreto, in modo da assicurare la più ampia conoscenza a tutti gli interessati; 

 
AVVERTE INOLTRE 

 

Che chiunque ne abbia interesse, avverso la presente ordinanza potrà proporre: 

- ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Emilia Romagna, entro il termine di 60 giorni, dalla 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro il 
termine di 120 giorni, dalla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale 

 
 

   IL RESPONSABILE AREA TECNICA   
Arch. Denis Bertoncelli 

Originale firmato digitalmente secondo le norme vigenti  
(DPR 445/2000; D.Lgs. 82/2005 smi) 

          


